ПРОТОКОЛ 3/2024 от 17 июня 2024 г.

заседания Совета по развитию
предпринимательства при Слонимском
районном исполнительном комитете

17 июня 2024 г. 14.30

Председательствовал: Чечет Ю.А. - председатель совета по развитию

Секретарь совета -

предпринимательства при
райисполкоме (далее - Совет).
Дубина О.И.

Слонимском

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Звегинцева
Ирина Дмитриевна
Король
Елена Валерьевна

- директор частного
предприятия «Азорика»

унитарного

директор центра банковских услуг № 422
открытого акционерного общества «АСБ
Беларусбанк»

Кулаковская
Ольга Константиновна
Лагутик
Алена Михайловна
Самулекина
Анна Евгеньевна
Яловчик
Людмила Викторовна

Петлицкая
Наталья представляет
интересы Дубровского
Николая Николаевича
Голенда
Ольга Алексеевна
представляет интересы
Климука
Александра
Александровича
Русак
Анна Сергеевна
представляет интересы
Лопатского
Дмитрия Семеновича
Ерш
Александр представляет
интересы Тузина
Якова Ивановича

индивидуальный предприниматель

хозяйка агроусадьбы «У Алёны»

начальник управления экономики,
торговли и услуг райисполкома
начальник центра банковских услуг №
427 в г. Слониме региональной дирекции
по Гродненской области открытого
акционерного общества
«Белагропромбанк»
юрисконсульт общества с ограниченной
ответственностью «Зодчий»

бухгалтер общества с ограниченной
ответственностью «Органик лэнд»

бухгалтер общества с ограниченной
ответственностью «ВИВА Зеркало»

юрисконсульт частного транспортного
унитарного предприятия
«ТузинТрансАвто»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Наумович
Владимир Александрович

заместитель Министра экономики
Республики Беларусь

Бабачёнок
Ирина Вячеславовна

Арушаньянц
Петр Борисович

Еремейчик
Галина Чеславовна
Штермер
Татьяна Артуровна
Якубович
Наталия Геннадьевна
Грецкая
Людмила Ивановна

- заместитель директора Департамента по
предпринимательству Министерства
экономики

- генеральный директор
фонда финансовой
предпринимателей

белорусского
поддержки

- индивидуальный предприниматель

- индивидуальный предприниматель

- индивидуальный предприниматель

- индивидуальный предприниматель

Повестка совместной встречи заместителя Министра экономики
Республики Беларусь Наумовича Владимира Александровича и
заместителя директора Департамента по предпринимательству
Министерства экономики, Республики Беларусь Бабачёнок Ирины
Вячеславовны с членами совета по развитию предпринимательства при
Слонимском районном исполнительном комитете и представителями
бизнеса Слонимского района:

Об изменениях, вносимых в нормативные правовые акты
Республики Беларусь, регламентирующие предпринимательскую
деятельность.

ВЫСПУПИЛИ:
Бабачёнок И.В. сообщила присутствующим о новых подходах к

регулированию предпринимательской деятельности предусмотренных
Законом Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. №365-3, а именно:

о новой структуре бизнеса;
о перечнях видов деятельности, разрешенных для осуществления в

качестве ИП, в качестве самостоятельной профессиональной
деятельности, видов ремесленной деятельности;

об упрощённом переходе индивидуальных предпринимателей в
юридические лица;

об оказании финансовой поддержки бизнесу.
Наумович В.А. подытожил, что в результате проведения реформы

предпринимательской деятельности:
будут созданы четкие и понятные условия ведения бизнеса

субъектами малого предпринимательства;

упростится для субъектов малого предпринимательства (с
численностью работников до 50 человек) администрирование бизнес-
процессов;

будет обеспечена справедливая конкуренция между различными
организационно-правовыми формами бизнеса, а также созданы равные
условия хозяйствования;

повысится социальная ответственность малого бизнеса и уровень
его участия в государственных расходах;

повысится роль малого и среднего предпринимательства в
социально-экономическом развитии нашей страны;

вводятся новые виды государственной поддержки для субъектов
малого и среднего предпринимательства.

Арушаньянц П.Б. более подробно рассказал присутствующим об
условиях предоставления финансовой поддержи субъектам малого и
среднего предпринимательства.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию по данным вопросам. Доводить
заслушанную информацию для ознакомления заинтересованных и
использования в работе.
Голосовали: >

«За» -11
«Против» - 0
«Воздержался» - 0

Председатель

Секретарь

Ю.А.Чечет

О.И.Дубина